sa. El dimandato chi tedeschi veniva, li disse chi el 
altro. Et steteno fin 6 fiore li cai di X a palazo per 
examinar li guardiani etc. et fo ordina far la matina 
il Consejo di X a bona fiora per darli taja ; eh’ è 
cessa grandissima, atento eh’ è signal sanno l’im- 
perator non si veglino acordar con la Signoria, che 
non sariano fuziti, che acordando sariano sta libe¬ 
rati; et de questi voleano dar taja fiorini di rens 10 

milia, et non fo voluti. 
Li nomi di qual, è questi qui sotoposti : 

Domino Zuavi Bontemps thesorier generai di Bor- 
gogna. 

Domino Bortolamio de Firmiano. 

Domino Zuan Gasparo dito Mans Muster. 
Domino Zuan conte de Tarlago. 

259 ‘ Domino Marchierò. 

1509 (1510) die 9 februarii. In Rogatis. 

V andera parte : che a tutti ìmdifferenter soliti 
pagar decime, siano imposte decime doe, et simi¬ 
li ter meza tanxa al Monte novissimo; la prima di le 
qual decime pagar se debbi per tutta la mila del 
mese presente; la seconda per tute el dito mese, e 
la meza tanxa per luto 8 del mese futuro, curii don 
de 10 per 100 a chi le pagerano in danari contadi 
ne li lermeni soprascripti, possendosi pagar el lutto 
cum li arzenti ani ori posti ultimamente in cecha, 
et che se metterà no de ccetero tino al tempo lirni- 
tado per la parte sopra ciò disponente. El simili ter, 
cum li danari depositali et che si deposilerano fino 

al tempo limilado, per la soprascripta parte, a 1’ of¬ 
ficio di camerlengi de commi, cum le utilità slatuide 
in la parte predicta. Et se possi etiam pagar cum 
el prò’ del Montenovo de la paga del mese de se- 
ptembrio proximo passato, cum don di 10 per 100 
ne li termini predirli ; et quelli fusseno creditori de 
danari prestadi, et de arzenti in cecha posti per 
avanti in exccution de le prime leze nostre, possine 
scontar in le presente duo decime et meza tanxa, 
cum le utilità affiora deliberate per questo Conse- 
glio, quando loro poseno arzenti in cecha, el presto- 
rono danari a la Signoria nostra. 

Dechiarando : che acciò quelli haverano presta- 
do, et preslerano danari a li camerlenghi de comun 
ut supra, sajtino dove haver il suo dono, siano te¬ 
nuti tuor uno boletin del credito loro de i danari 
prestadi, et apresentarlo a li officiali nostri dii sai, i 
qual debino poi darli il dono staluido per le leze no¬ 
stre, non lo havendo però prima havuto, come se 
convene. 

Et quelli che haverano pagato le due dexime 
et meza tanxa soprascripte, principiando ad haver 
il suo prò’ al Monte novissimo questo septembrio 
proximo 1510, a rason di 5 per 100 a l’anno, juxfa 
el consueto. 260